Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 1

ATA 11/2021 - SESSÃO ORDINÁRIA

11ª  Sessão  Ordinária  da  1ª  Sessão
Legislativa da 13ª Legislatura - 24 de maio
de 2021.

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às dezoito horas e
cinquenta e seis minutos, reuniram-se em Sessão Ordinária no recinto Câmara Municipal
de Vereadores de Braga/RS de BRAGA-RS, presidida pelo Ver. Bolivar José Della Libera
(PP), realizada a 1ª Verificação de Quórum de Abertura, estando presente os seguintes
Vereadores: Ver. Antônio Carlos Ferreira (PP), Ver. Bolivar José Della Libera (PP), Ver. Ceni
Souza Dalpra (PT), Ver. Dorival Mattos de Morais (PDT), Ver. Everaldo Mangini (MDB), Ver.
Fábio Rocha (MDB), Ver. Ivone Amaral da Silva (PP), Ver. Orlando Ricardo Tavares (PT).
Ausente o Ver. Adimir Werner Schmitt, tendo sua falta justificada por atestado médico.
Quórum suficiente para abertura da Sessão. O Presidente invocando a proteção de Deus
e com fundamento na Lei  Orgânica declarou aberta a Sessão.  Após a abertura,  foi
realizada  a  leitura  de  um trecho  Bíblico  pela  Ver.  Ceni,  passando  em seguida  ao
Expediente, na forma prevista no Art. 160 do Regimento Interno. Iniciada deliberação Ata
10/2021  -  Sessão  Ordinária,  de  17  de  maio  de  2021,  a  qual  foi  aprovada  por
unanimidade. LEITURA DOS OFÍCIOS EXPEDIDOS: Ofício CFO nº. 02/2021. LEITURA DOS
OFÍCIOS RECEBIDOS:  Ofício  Gab.  nº.  139,  141 e 142/2021.  Finalizada o Expediente,
passou para a ORDEM DO DIA, nos termos previstos no art. 165 do Regimento Interno.
Leitura dos Pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final; de Obras e
Serviços Públicos; e de Finanças e Orçamento, referente ao Projeto de Lei nº. 031/2021.
Em seguida os Pareceres foram postos em discussão, não havendo manifestações foram
postos em votação e aprovados por unanimidade. Iniciada apreciação do(a) Projeto de
Lei Nº 31/2021 de 03 de maio de 2021, que RATIFICA O PROTOCOLO DE INTENÇÕES E
AUTORIZA O INGRESSO DO MUNICÍPIO DE BRAGA NO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
GESTÃO  E  DE  DESENVOLVIMENTO  URBANO  E  RURAL  –  CIGDUR  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.  Em  seguida  o  Projeto  foi  posto  em  discussão,  não  havendo
manifestações,  o  Projeto  foi  posto  em  votação  e  aprovado  por  todos.  Leitura  dos
Pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final; de Saúde, Educação e
Assistência Social; e de Finanças e Orçamento, referente ao Projeto de Lei nº. 034/2021.
Em seguida os Pareceres foram postos em discussão, não havendo manifestações foram
postos em votação e aprovados por unanimidade. Iniciada apreciação do(a) Projeto de
Lei  Nº  34/2021  de  18  de  maio  de  2021,  que  AUTORIZA O REPASSE DE  RECURSO
FINANCEIRO AO CISA PARA PARTICIPAÇÃO EM RATEIO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA TRATAMENTO AO COVID-19. Em seguida o Projeto foi posto em discussão, não
havendo manifestações, o Projeto foi posto em votação e aprovado por todos. Leitura dos
Pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final; de Saúde, Educação e
Assistência Social; e de Finanças e Orçamento, referente ao Projeto de Lei nº. 035/2021.
Em seguida os Pareceres foram postos em discussão, não havendo manifestações foram
postos em votação e aprovados por unanimidade. Iniciada apreciação do(a) Projeto de
Lei Nº 35/2021 de 18 de maio de 2021, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
CELEBRAR CONVÊNIO COM A ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE CARIDADE DE CAMPO NOVO,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  Em seguida o Projeto foi  posto em discussão,  o Ver.

Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 2

Antônio comentou que o Projeto de Lei era muito importante, porém, conforme o Art 2º
se  referia  que  o  Município  poderia  repassar  até  o  valor  citado  no  Projeto,  porém,
gostariam que fosse repassado todo o valor, sendo este de R$ 120.000,00 tendo em vista
que, até o momento não haviam repassado nenhum valor para o Hospital de Campo
Novo. O Presidente disse que concordava, mas o Parecer da Comissão foi favorável e
deveria ter sido colocado tal observação. Não havendo mais discussões, o Projeto foi
posto  em votação  e  aprovado  por  todos.  Leitura  dos  Pareceres  das  Comissões  de
Legislação, Justiça e Redação Final; e de Finanças e Orçamento, referente ao Projeto de
Resolução  nº.  03/2021.  Em seguida  os  Pareceres  foram postos  em discussão,  não
havendo manifestações foram postos em votação e aprovados por unanimidade. Iniciada
apreciação do(a) Projeto de Resolução Nº 03/2021 de 20 de maio de 2021, que autoriza
Poder Legislativo de Braga/RS a reduzir dotação orçamentária. Em seguida o Projeto foi
posto em discussão, o Presidente disse que este seria um auxílio de acordo com os
demais Vereadores para o Hospital de Campo Novo que atendia os munícipes de Braga.
Não mais manifestações, o Projeto foi posto em votação e aprovado por todos. Leitura
dos Pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final; e de Finanças e
Orçamento, referente ao Projeto de Resolução nº. 04/2021. Em seguida os Pareceres
foram postos em discussão, não havendo manifestações foram postos em votação e
aprovados por unanimidade. Iniciada apreciação do(a) Projeto de Resolução Nº 04/2021
de 24 de maio de 2021, que autoriza o Poder Legislativo de Braga - RS a reduzir dotação
orçamentária. Em seguida o Projeto foi posto em discussão, o Presidente esclareceu que
se  tratava  de  uma ajuda  ao  pessoal  da  localidade  do  Sítio  Tunis  que  estava  com
problemas no abastecimento de água. Não havendo mais manifestações o Projeto foi
posto em votação e aprovado por todos. Em seguida o Presidente fez a prestação de
contas do mês de abril de 2021, das despesas da Câmara sendo esta: água – R$ 127,45;
Luz Elétrica – R$ 210,55; Telefone – R$ 183,87; Internet – 139,90; Sistemas Abase – R$
1.526,75; Observador Regional – R$ 600,00; Aluguel – R$ 1.037,62; UVB – R$ 550,00;
INSS Vereadores e Servidores –  R$ 7.441,80;  Subsídios Vereadores –  R$ 18.634,41;
Salários dos Funcionários – R$ 7.745,58; Vale-Alimentação dos Funcionários – R$ 783,75;
IPÊ-Saúde – R$ 1.021,14 (Mês de Março); Tarifa Bancária IPÊ-Saúde – R$ 24,56; Material
de Limpeza e Higiene –  R$ 156,68;  Material  de Consumo – R$ 107,73;  Material  de
Expediente – R$ 500,00; Aticon Processo Legislativo Eletrônico – R$ 1.350,00; Jornal O
Celeiro  –  R$ 550,00;  Gráfica Líder  –  R$ 62,00;  Agropecuária  –  R$ 770,37.  Total  de
despesas – R$ 43.524,16; Devoluções para a Prefeitura – Juros da Aplicação – R$ 65,05.
Duodécimo – R$ 76.087,28. Em seguida passou-se as Explicações Pessoais, na forma
prevista no art.  169 do Regimento Interno,  conforme inscrição prévia.  O Ver.  Fábio
saudou a todos, agradeceu ao Dep. Osmar Terra o qual destinou uma Emenda de R$
100.000,00 para a área da saúde e ao Dep. Estadual Tiago Simon e ao Assessor Rafael
Vigne que ajudaram nesta conquista. Disse que era bem difícil de se conseguir emendas,
sendo assim, muito gratificante receber tais notícias. A Ver. Ceni cumprimentou a todos,
disse que recebeu com muita alegria, na última semana, um Ofício do Dep. Federal
Marcon, o qual destinou uma Emenda Parlamentar de R$ 80.000,00 para a área da
saúde, em especial procedimentos cirúrgicos eletivos. Ainda, compartilhou mais um ofício
de confirmação de Emenda, do Dep. Federal Paulo Pimenta juntamente com o Senador
Paim, no valor de R$ 250.000,00 para aquisição de uma ambulância para o município.
Ressaltou que ficou muito feliz por estas conquistas, pois era muito difícil de conseguir e
que  era  muito  bom quando  os  deputados  lembravam-se  dos  pequenos  municípios.

Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 3

Finalizou pedindo à comunidade que respeitassem os fiscais do Covid, pois eles estavam
fazendo seu trabalho e mereciam atenção e respeito e que músicas altas nas casas não
era função deles, portanto, que não chamassem por qualquer coisa.  Nada mais havendo
a tratar, às 19h49min, lavrou-se a presente ata que vai assinada por mim, 1ª Secretária
da  Câmara  e  pelo  Presidente  da  Mesa  Diretora.  BRAGA-RS,  Câmara  Municipal  de
Vereadores de Braga/RS, aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e
um.

Ver. Bolivar José Della Libera Ver. Ivone Amaral da Silva
Presidente da Câmara 1º Secretário da Câmara